
Film jako Brno 
Aneb právo shromažďovací a jiné 

trable neonacistů  

 

Vypracovali: 

Jaroslav Jankovský 

Pavel Litavec 

Michal Losa 

Marek Minster 



Právo shromažďovací 

• Čl. 19 LZPS 

(1)  Právo pokojně se shromažďovat je zaručeno. 

(2)  Toto právo lze omezit zákonem v případech 
 shromáždění na veřejných místech, jde-li o 
 opatření v demokratické společnosti nezbytná 
 pro ochranu práv a svobod druhých, ochranu 
 veřejného pořádku, zdraví, mravnosti, majetku 
 nebo pro bezpečnost státu. Shromáždění však 
 nesmí být podmíněno povolením orgánu 
 veřejné správy. 

 



Právo shromažďovací 

• zvláštní forma svobody projevu 

• často nesprávně označováno jako svoboda 
demonstrovat. 

• Právní úprava nestanoví minimální počet 
účastníků – vychází se z Digest 

• Veřejná moc do něj nesmí svévolně zasahovat  

• čl. 11 Úmluvy: stát musí zajistit efektivní 
realizaci svobody shromažďování  



Omezení shromažďovacího práva 

• Listina vymezuje kumulativním splněním tří typů 
podmínek 
– omezení musí být obsaženo přímo v zákoně 
– možno omezit pouze na veřejných prostranstvích 
– ochrana práv a svobod druhých, ochrana veřejného 

pořádku, zdraví, mravnosti, majetku nebo bezpečnosti 
státu 

• Proti zákazu shromáždění je možné se u soudu 
v řízení o žalobě proti rozhodnutí správního 
orgánu 

• přípustná i tzv. zásahová žaloba 





Oblečení 



Symbolika 



 Organizace a jejich loga 



Nové logo DSSS 



Kdy zasáhnout a na co reagovat? 

• Manuál Ministerstva vnitra 

–orientační kalendář rizikových dní 

–jak zjistit, že se jedná o nebezpečný 
pochod/shromáždění 

–méně známé judikáty soudů, týkají se 
shromažďovacího práva 

 



Analýza pochodu/demonstrace 

• Co analyzovat před pochodem/demonstrací? 

– datum 

– trasu pochodu 

– osobu, která jej ohlašuje 

– zjistit, co se o akci píše na webu 

– prohlédnout si například server You Tube nebo 
diskusní fóra 



Kdy pochod rozpustit? 

• rozhoduje skutečný, nikoliv oznámený důvod 
protestu 

• sledování proslovů na akcích 

– napadání Romů, homosexuálů, přistěhovalců… 

• Rozpuštění shromáždění je třeba provést 
dostatečně hlasitě 

 



Judikatura 

• S 

1849/0828 

• ho soudu ze 

dne 31. 8. 2009, c ̌. j. 8 As 7/2008- 11639 – 

formuloval obecné požadavky při zásahu do 

shromažďovacího práva   


